⁶⁴ Vid. sobre los candidatos derrotados en las elecciones de Roma: T.R.S.BROUGHTON, *Candidates Defeated in Roman Elections: Some Ancient Roman "Also-Rans"*, *Transactions of the American Philosophical Society* 81, 4 (1991) *passim*.

⁶⁵ F.PINA POLO, *Marco Tulio Cicerón*, cit., p.97: "El modo fundamental de lograr el éxito electoral era solicitar personalmente el voto a los ciudadanos. En Roma, el Foro constituía el principal ámbito público, el centro político, judicial, religioso y económico de la ciudad".

⁶⁶ *Comm. 36: Iam deductorum officium quo maius est quam saluatorum, hoc gratius tibi esse significato atque ostendito et, quod eius fieri poterit, certis temporibus descendito. Magnam affert opinionem, magnam dignitatem cotidiana in deducendo frequentia.*

hacer campaña con asiduidad⁶⁷, conversando con todos los futuros electores que pueda, con el objetivo de ser reconocido como un candidato accesible y atento a las propuestas del pueblo romano. Otro medio de hacerse publicidad, dentro de una política de gestos, consiste en la solicitud del voto mediante la *prensatio*⁶⁸, apretones de manos que transmiten la cercanía del aspirante y crea un vínculo de afinidad con quien recibe el saludo del candidato, en una sociedad como la romana tan pendiente del trato personal.

Con todo, la regla de oro que se debe cumplir en una campaña política la podemos observar en *Comm.* 45:

Quare hoc quidem facile praeceptum est, ut quod facturum sis id significes te studiose ac libenter esse facturum; illud difficilius et magis ad tempus quam ad naturam accomodatum tuam, quod facere non possis, ut id aut iucunde <neges aut etiam omnino non neges>, quorum alterum est tamen boni viri, alterum boni petitoris. Nam cum id petitur, quod honeste aut sine detrimento [est] nostro promittere non possumus, quomodo si qui roget ut contra amicum aliquem causam recipiamus, belle negandum est, ut ostendas necessitudinem, demonstres quam moleste feras, aliis te id rebus exsarturum esse persuadeas.

La recomendación dirigida a no negarse de forma taxativa a nada, rehusando amablemente a lo que no se puede cumplir, intentando quedar bien con cualquier posible elector, nos muestra con toda claridad la fragilidad de las promesas⁶⁹ realizadas por los participantes

⁶⁷ *Comm.* 43: *Iam assiduitatis nullum est praeceptum, verbum ipsum docet quae res sit. Prodest quidem vehementer nusquam discedere, sed tamen hic fructus est assiduitatis, non solum esse Romae atque in foro sed assidue petere, saepe eosdem appellare, non committere ut quisquam possit dicere, quod eius consequi possis, se abs te non esse rogatum, et valde ac diligenter rogatum.*